
116  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.203 Quarta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2022

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
RESULTADO DA LICITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2022- PE-PMA 

Objeto: Aquisição de Óleo Diesel S10 Para Recuperação de 88,55km de Es-
tradas Vicinais no Município de Abaetetuba, Conforme Convênio nº 099/2022 
Celebrado Pela Secretaria de Estado de Transporte -Setran e a Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba. Nos termos da Ata da Sessão, o Pregoeiro, tor-
na público o resultado da licitação e julgamento das propostas à respectiva 
vencedora. Desse modo, satisfazendo a lei e ao mérito, por meio da Prefeita 
Municipal, Excelentíssima Sra. Francineti Maria Rodrigues Carvalho, resolve: 
tornar público a HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico Nº 041/2022-PE-PMA, 
supracitado à adjudicatária: E.M.C. Comércio de Refinados de Petróleo Ltda, 
CNPJ 11.171.191/0002-51, vencedora do item 01 no Valor unitário de R$ 6,83,
totalizando o valor global de R$ 683.000,00. Ordenador de Despesas: 
Francineti Maria Rodrigues Carvalho.

AVISOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 009/2022 

Processo nº 2022/1103-001-Pma 
Objeto: Contratação de empresa especializada no Fornecimento de assi-
natura de Ferramenta de Pesquisa e Comparação de Preços Praticados Pela 
administração Pública Com O Objetivo de atender a Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba/Pa. Ratificação em 25 de novembro de 2022, Pela Prefeita Munici-
pal de Abaetetuba a Sra. Francineti Maria Rodrigues Carvalho. Contratada: NP 
Tecnologia e Gestao de dados Ltda, Cnpj 07.797.967/0001-95. Valor Global: 
R$ 10.865,00 (dez mil, oitocentos e sessenta e cinco reais).

INEXIGIBILIDADE Nº 010/2022
Processo nº 2022/1109-001-Pma 

Objeto: Prestação de Serviços Técnicos de Consultoria e assessoria na elabo-
ração de estudos Técnicos e Planejamento, Para estruturação de Projetos de 
Financiamento Junto as Instituições de Crédito Para a Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba/Pa. Ratificação em 21 de novembro de 2022, Pela Prefeita Muni-
cipal de Abaetetuba a Sra. Francineti Maria Rodrigues Carvalho. Contratada: 
Ícaro Consultoria, assessoria e Projetos Ltda, Cnpj n° 08.240.622/0001-07. 
Valor Global: R$ 138.000,00 (cento e vinte mil reais). Francineti Maria Ro-
drigues Carvalho - Prefeita.

EXTRATOS DE CONTRATOS 
Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/ Secretaria Municipal de admi-
nistração, Cnpj nº 05.105127/0001-99. Origem: Inexigibilidade 009/2022. 
Objeto: Contratação de empresa especializada no Fornecimento de assina-
tura de Ferramenta de Pesquisa e Comparação de Preços Praticados Pela 
administração Pública Com O Objetivo de atender a Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba/Pa. Contratada: NP Tecnologia e Gestao de dados Ltda, Cnpj 
07.797.967/0001-95. Contrato nº 2022/377. Valor Global: R$ 10.865,00 
(dez mil, oitocentos e sessenta e cinco reais). Vigência de 25/11/2022 À 
25/11/2023. Assinatura: 25 de novembro de 2022. Francineti Maria Rodri-
gues Carvalho - Prefeita de Abaetetuba.

INEXIGIBILIDADE 010/2022 
Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/ Secretaria Municipal de admi-
nistração, Cnpj nº 05.105127/0001-99. Origem: Inexigibilidade 010/2022. 
Objeto: Prestação de Serviços Técnicos de Consultoria e assessoria na ela-
boração de estudos Técnicos e Planejamento, Para estruturação de Projetos 
de Financiamento Junto as Instituições de Crédito Para a Prefeitura Munici-
pal de Abaetetuba/Pa. Contratada: Ícaro Consultoria, assessoria e Projetos 
Ltda, Cnpj n° 08.240.622/0001-07. Contrato nº 2022/334. Valor Global: R$ 
138.000,00 (Cento e Vinte Mil Reais). Vigência de 21/11/2022 a 21/11/2023. 
Assinatura: 21 de novembro de 2022. Francineti Maria Rodrigues Carva-
lho - Prefeita de Abaetetuba.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Decorrente: Tomada de Preços nº 003/2020. Contratante: Prefeitura Mu-
nicipal de Abaetetuba/ Fundo Municipal. Objeto: Segundo Termo Aditivo ao 
Contrato Administrativo de Nº 2020/096, relativo firmado inicialmente por 
12(doze) meses, referente ao Processo do Processo Licitatório, conforme Edi-
tal Tomada de Preço nº 003/2020 celebrado entre as partes em 18 de de-
zembro de 2020. Origem: Contrato nº 2020/096. Contratado: A Associação 
Brasileira De Desenvolvimento Sustentável da Amazônia - ABRADESA, CNPJ: 
08.334.896/0001-57. 2º Termo Aditivo De Prazo de vigência de 12 meses, 
com início em 16 de Dezembro de 2022 e término em 16 de dezembro de 
2023, consoante com Art. 57, II,§ 2°, da Lei 8.666/93. Francineti Maria 
Rodrigues Carvalho - Prefeita de Abaetetuba/Pa.

Protocolo: 882556

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
RETIFICAÇÃO. Nas edições circuladas no dia 25/11/2022, nos jornais: 
D.O.U, seção 3, nº 222, pág.231; DOE/PA, nº 35.199, pág. 108; Diário do 
Pará, Folha Economia, B8, referente ao Extrato de Contato da Tomada de Pre-
ço nº 007/2022. ONDE SE LÊ: Modalidade: Tomada de Preços nº 003/2022. 
LÊ-SE: Modalidade: Tomada de Preços nº 007/2022. Jefferson Felgueiras 
de Carvalho - Secretário Municipal de Educação.

Protocolo: 882561

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ACARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Acará/PA torna público a abertura da Concor-
rência nº 006/2022-00001, para CONSTRUÇÃO E URBANIZAÇÃO DA ORLA 
DA CIDADE NO MUNICÍPIO DE ACARÁ/PA, NOS TERMOS DO CONVÊNIO N 
89/2022 CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-
MENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS - SEDOP E O MUNICÍPIO DE ACARÁ/PA 
ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNICIPAL. A abertura será no dia 30/12/2022 às 
09:00hs, no auditório da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, PA 252 
s/n, bairro Alegria, Acará, CEP: 68.690-000. O edital e seus anexos encon-
tram-se disponíveis na Prefeitura Municipal das 08h00min às 12h00min, de 
segunda a sexta-feira e no mural de licitações do TCM.

JOSE DOUGLAS SANTOS SILVA
PRESIDENTE DA CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Acará/PA torna público a abertura do Pregão 
Eletrônico nº 061/2022, tipo menor preço, modo de disputa aberto, para RE-
GISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE  UM MOTOR 
4T, 105 CV, PEÇAS E EQUIPAMENTOS PARA A MANUTENÇÃO DE LANCHAS, 
OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA EQUIPE VOLANTE DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE ACARÁ/PA. A Sessão de recebimento de propostas, análise e 
julgamento será em 12 de Dezembro de 2022 por meio do endereço eletrôni-
co www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 980403, às 09:00hs. Edital e 
anexos: https://acara.pa.gov.br, www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 
980403, Portal TCM/PA, Setor de Licitações: Travessa São José nº 120 Praça 
da Matriz, Sala das Licitações, horário 08:00hs às 13:00hs, cpl.pma2022@
gmail.com.

PEDRO PAULO GOUVEA MORAES
Prefeito Municipal

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Acará/PA torna público a homologação do 
Pregão Eletrônico nº 059/2022, para REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 100.000 L DE ÓLEO DIESEL S-10 PARA RECUPE-
RAÇÃO DE 139,99 KM DE  ESTRADAS VICINAIS1-SETOR SUDESTE VICINAL 
31-51,55KM - 01°58’00.32”S 8º12’09.99”O 02°19’33.10”S 48°28’47.77”O, 
SETOR SUDESTE VICINAL 33-35,69KM 01°58’38.26”S 8°08’35.87”O 
02°07’40.32”S 48°07’15.24”O 2 - SETOR SUDESTE VICINAL 34-52,75KM 
- 01°59’06.42”S 48°04’20.27”O 02°07’44.11”S 8º07”12.90”O TOTAL (KM) 
139,99 KM NO MUNICIPIO DE ACARÁ/PA. Vencedores: M R DOS S ARAUJO 
CNPJ: 05.924.354/0001-46 VALOR R$ 778.000,00 (setecentos e setenta e 
oito mil reais).

PEDRO PAULO GOUVEA MORAES
Prefeito Municipal

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2022 

Objeto: AQUISIÇÃO DE 100.000 L DE ÓLEO DIESEL S-10 PARA RECUPE-
RAÇÃO DE 139,99 KM DE  ESTRADAS VICINAIS1-SETOR SUDESTE VICINAL 
31-51,55KM - 01°58’00.32”S 8º12’09.99”O 02°19’33.10”S 48°28’47.77”O, 
SETOR SUDESTE VICINAL 33-35,69KM 01°58’38.26”S 8°08’35.87”O 
02°07’40.32”S 48°07’15.24”O 2 - SETOR SUDESTE VICINAL 34-52,75KM 
- 01°59’06.42”S 48°04’20.27”O 02°07’44.11”S 8º07”12.90”O TOTAL (KM) 
139,99 KM NO MUNICIPIO DE ACARÁ/PA. Vencedor: M R DOS S ARAUJO - EPP 
CNPJ: 05.924.354/0001-46 - CONTRATO: 20220757 VALOR R$ 778.000,00 
(Setecentos e setenta e oito mil reais). DATA DE ASSINATURA: 28 de novem-
bro de 2022.

PEDRO PAULO GOUVEA MORAES
Prefeito Municipal

Protocolo: 882563

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Prefeito Municipal de Afuá/PA, no uso de suas atribuições legais e 
considerando a matéria constante no processo administrativo, faz publicar 
o extrato resumido do processo INEXIGIBILIDADE Nº 14/2022, ratificada 
em 23/11/2022, para a Contratação de escritório de advocacia para pres-
tação de serviços técnicos profissionais advocatícios especializados na área 
financeira objetivando o recebimento do montante referente às diferenças 
nos valores oriundos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 
Fundamental e de Valorização do Magistério (FUNDEF), pela subestimação do 
Valor Mínimo Anual por aluno (VMAA) quando o cálculo da complementação 
devida pela União até o efetivo recebimento dos valores, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Afuá/PA, de acordo com 
Termo de Referência e proposta comercial, em favorecimento da empresa 
ALMEIDA & COELHO ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S, inscrita no CNPJ - MF 
nº 19.756.665/0001-58, com fulcro no artigo 25, inciso II, §1º, combinado 
com o art. 13, incisos III e V, da Lei Federal nº 8.666/93.


